АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МИРНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 октября 2024 г.                                                                                             № 842

п. Мирный

Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов муниципального образования «Мирновское

сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области и их

проектов

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ

«О противодействии коррупции», постановлением Правительства Российской

Федерации от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов», администрация

муниципального образования «Мирновское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов администрации муниципального

образования «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района

Ульяновской области и их проектов.

2.Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня

его официального обнародования.

3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального образования

«Мирновское сельское поселение»                                                     Н.А.Абрамова

 УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

муниципального образования

«Мирновское сельское поселение»

Чердаклинского района

Ульяновской области

от 16.10.2024 г. № 842

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов муниципального образования «Мирновское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области и их проектов

1.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов муниципального образования «Мирновское

сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области (далее -

Порядок) разработан в целях выявления коррупциогенных факторов в

нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов

муниципального образования «Мирновское сельское поселение»

Чердаклинского района и их последующего устранения.

1.2. Объектом антикоррупционной экспертизы являются нормативные

правовые акты и проекты нормативных правовых актов муниципального

образования «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района

Ульяновской области.

1.3. Правовой основой проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных правовых актов и их проектов являются Конституция

Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральный закон от 17 июля 2009 года

№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов», иные федеральные нормативные

правовые акты, Устав муниципального образования «Мирновское сельское

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области.

1.4. Антикоррупционная экспертиза нормативно правовых актов и их

проектов осуществляется в соответствии с Методикой проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов».

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/15d4560c-d530-4955-bf7e-f734337ae80b.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/15d4560c-d530-4955-bf7e-f734337ae80b.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/9aa48369-618a-4bb4-b4b8-ae15f2b7ebf6.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/91e7be06-9a84-4cff-931d-1df8bc2444aa.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/91e7be06-9a84-4cff-931d-1df8bc2444aa.html
http://servergpd:8080/content/act/d8a612cb-5bf9-4574-b8c7-5a7d15272618.doc
http://servergpd:8080/content/act/d8a612cb-5bf9-4574-b8c7-5a7d15272618.doc
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/07120b89-d89e-494f-8db9-61ba2013cc22.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/07120b89-d89e-494f-8db9-61ba2013cc22.html

2.Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта

проводится должностным лицом администрации «Мирновское сельское

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области (далее -  Должностное

лицо)  при проведении правовой экспертизы.

2.2. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проекта

нормативного правового акта составляет 3 рабочих дня. Для проектов

нормативного правового акта, объём которых превышает 15 листов, срок

проведения антикоррупционной экспертизы составляет 5 рабочих дней. В случае

необходимости анализа иных нормативных правовых актов, а также материалов

судебной или административной практики должностное лицо запрашивает у

разработчика проекта нормативного правового акта дополнительные материалы

или информацию.

2.3. По итогам проведения антикоррупционной экспертизы должностное

лицо составляет письменное заключение, которое передаётся разработчику

проекта нормативного правового акта.

2.4. При выявлении в проекте нормативного правового акта

коррупциогенных факторов должностное лицо отражает в заключении:

положения проекта нормативного правового акта, в которых выявлены

коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав,

статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих

коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации;

предложения по изменению формулировок правовых норм для устранения

коррупциогенности.

2.5. Разработчик проекта нормативного правового акта обеспечивает

доработку проекта нормативного правового акта, в ходе которой устраняются

выявленные коррупциогенные факторы, после чего вновь направляет проект

нормативного правового акта на повторную антикоррупционную экспертизу,

которая проводится в соответствии с пунктами 2.2 - 2.4 настоящего Порядка.

В случае несогласия с заключением о выявлении в проекте нормативного

правового акта коррупциогенных факторов разработчик проекта нормативного

правового акта в течение 3 рабочих дней со дня получения заключения

направляет должностному лицу мотивированную служебную записку с

изложением своих возражений.  В случае несогласия должностного лица с

доводами, приведёнными в мотивированной служебной записке разработчика

нормативного правового акта, решение о редакции проекта принимается Главой

Администрации.

2.6. При невыявлении должностным лицом в проекте нормативного

правового акта коррупциогенных факторов заключение содержит информацию

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/07120b89-d89e-494f-8db9-61ba2013cc22.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/07120b89-d89e-494f-8db9-61ba2013cc22.html

об отсутствии в проекте нормативного правового акта коррупциогенных

факторов.

2.7. Получение разработчиком проекта нормативного правового акта

заключения должностного лица, содержащего информацию об отсутствии в

проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, является

основанием для перехода к этапу проведения независимой антикоррупционной

экспертизы.

2.8. В целях обеспечения возможности проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов

муниципального образования «Мирновское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области, затрагивающих права, свободы и

обязанности человека и гражданина – Должностное лицо - разработчик проекта

нормативного правового акта в течение рабочего дня, соответствующего дню

направления указанного проекта на рассмотрение, размещает этот проект на

официальном сайте администрации муниципального образования «Мирновское

сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

http://www.mirnovskoe.ru/, https://mirnovskoe.gosuslugi.ru/  в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием дат начала и окончания

приёма заключений по результатам независимой антикоррупционной

экспертизы.

Проекты указанных нормативных правовых актов муниципального

образования «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района

Ульяновской области размещаются на официальном сайте администрации

муниципального образования «Мирновское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области http://www.mirnovskoe.ru/,

https://mirnovskoe.gosuslugi.ru/   в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» не менее чем на 7 дней.

При этом повторное размещение указанных проектов нормативных

правовых актов на официальном сайте администрации муниципального

образования «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района

Ульяновской области http://www.mirnovskoe.ru/, https://mirnovskoe.gosuslugi.ru/

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке,

установленном абзацами первым и вторым настоящего пункта, требуется только

в случае изменения их редакции по итогам общественного обсуждения.

2.9. Результаты проведенной антикоррупционной экспертизы проекта

нормативного правового акта включаются в текст правового заключения,

подготавливаемого должностным лицом на проект нормативного правового

акта.

В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы

коррупциогенных факторов не выявлено, правовое заключение содержит

информацию об отсутствии коррупциогенных факторов в проекте нормативного

правового акта.

2.10. В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы

выявлены коррупциогенные факторы, в правовом заключении отражаются

положения проекта нормативного правового акта, в которых выявлены

http://www.mirnovskoe.ru/
http://www.mo-ozerskoe.ru/
http://www.mo-ozerskoe.ru/

коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав,

статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и выявленных коррупциогенных

факторов со ссылкой на положения Методики проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от

26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов».

3.Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

      3.1. Проверка наличия в нормативно правовых актах коррупциогенных

факторов проводится должностным лицом администрации муниципального

образования «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района

Ульяновской области в соответствии с Методикой

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации.

       В случае обнаружения в проверяемых нормативно правовых актов

коррупциогенных факторов разработчик направляет должностному лицу

актуальный текст нормативно правового акта с запросом о проведении в его

отношении антикоррупционной экспертизы.

       3.2. Срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативно правовых

актов составляет 3 рабочих дня. Для нормативно правовых актов, объём которых

превышает 15 листов, срок проведения антикоррупционной экспертизы

составляет 5 рабочих дней. В случае необходимости анализа иных нормативных

правовых актов, а также материалов правоприменительной, судебной или

административной практики должностное лицо запрашивает у разработчика

дополнительные материалы или информацию.

      3.3. По итогам проведения антикоррупционной экспертизы должностное

лицо составляет письменное заключение, которое передаётся разработчику для

рассмотрения и принятия решения о дальнейшем применении нормативно

правовых актов, отмене нормативно правовых актов или внесении в нормативно

правовые акты изменений.

       3.4. При выявлении в тексте нормативно правовых актов коррупциогенных

факторов должностное лицо отражает в заключении:

        положения нормативно правовых актов, в которых выявлены

коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав,

статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих

коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/07120b89-d89e-494f-8db9-61ba2013cc22.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/07120b89-d89e-494f-8db9-61ba2013cc22.html

нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации;

      предложения по изменению формулировок правовых норм для устранения

коррупциогенности.

     3.5. В случае несогласия с заключением о выявлении в нормативно правовых

актах коррупциогенных факторов разработчик в течение 2 рабочих дней со дня

получения заключения направляет должностному лицу мотивированную

служебную записку с изложением своих возражений.   В случае несогласия

уполномоченного лица с доводами, приведёнными в мотивированной служебной

записке, решение о дальнейшем применении нормативно правовых актов,

отмене нормативно правовых актов или внесении в нормативно правовые акты

изменений, принимается Главой Администрации.

     3.6. При невыявлении должностным лицом в тексте нормативно правовых

актов коррупциогенных факторов заключение содержит информацию об

отсутствии в нормативно правовых актах коррупциогенных факторов.

_______________

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/07120b89-d89e-494f-8db9-61ba2013cc22.html
http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/07120b89-d89e-494f-8db9-61ba2013cc22.html